Ray merupakan sebuah desa yang banyak ditempati oleh orang *ajam* (selain Arab). Di Herat Fakhr al-Din mendapat julukan Syaikh al-Islam. al-Razy merupakan anak keturunan Quraisy yang nasabnya bersambung kepada Abu Bakr al-Shiddiq.<sup>1</sup>

Fakhr al-Din al-Razy dilahirkan pada 25 Ramadhan 544 H, bertepatan dengan 1150 M, di Ray sebuah kota besar di wilayah Irak yang kini telah hancur dan dapat dilihat bekas-bekasnya di kota Taheran Iran.<sup>2</sup> Ray adalah sebuah kota yang banyak melahirkan para ulama yang biasanya diberi julukan al-Razy setelah namanya sebagai lazim pada masa itu. Diantara ulama sebangsa yang juga diberi gelar al-Razy ialah Abu Bakr bin Muhammad bin Zakaria, seorang filosof dan dokter kenamaan abad X M/IV H.

Beberapa sumber lain mengatakan bahwa al-Razy dilahirkan pada tahun 543 H/1149 M. Ibn al-Subki mengatakan bahwa menurut pendapat yang kuat al-Razy dilahirkan pada tahun 543 H. Tetapi pendapat ini menjadi lemah jika dikaitkan dengan fakta melalui tulisan yang dibuat al-Razy sendiri. Al-Razy menulis dalam tafsir surah Yusuf bahwa ia telah mencapai usia 57 tahun dan pada akhir surah menyebutkan bahwa

---

<sup>1</sup> Fakhr al-Din al-Razy, *Roh Itu Misterius*, trj, Muhammad Abdul Qadir al-Kaf, Cendekia Sentra Muslim, Jakarta, 2001, hlm. 17.

<sup>2</sup> *Ibid*

tafsirnya telah selesai pada bulan Sya<sup>ʿ</sup>ban tahun 601 H. Jika dikurangi, maka kelahiran al-Razy ialah tahun 544 H/1150 M.<sup>3</sup>

Fakhr al-Din memiliki seorang kakak yang bernama Rukn al-Din. Dikatakan bahwa Rukn al-Din memiliki kedengkian terhadap al-Razy dikarenakan kemasyhuran dan ketinggian ilmunya. Rukn senantiasa mengikuti kemanapun al-Razy hendak pergi dan berusaha menyebat fitnah agar masyarakat menjadi simpati kepadanya.

Ala al-Mulk meminta perlindungan kepada Jenghis Khan atas anak-anak Syaikh Fakhr al-Din dan permohonannya itu dikabulkan. Ketika itu disebutkan bahwa anak perempuan yang terakhir ini termasuk di dalamnya.<sup>8</sup>

Al-Razy meninggal di Herat pada hari Senin tanggal 1 Syawal 606 H/1209 M, bertepatan dengan hari raya Idul Fitri. Sesuai dengan amanatnya, al-Razy dimakamkan di gunung Mushaqib di desa Muzdakhani, sebuah desa yang terletak tidak jauh dari Herat. Sebelum meninggal al-Razy sempat mendiktekan wasiat yang ditulis oleh salah seorang muridnya, Ibrahim al-Asfahani.

Masa-masa ini merupakan masa-masa kemunduran di kalangan umat Islam, baik dalam bidang politik, sosial, ilmu pengetahuan, dan akidah. Kelemahan Khalifah Abbasiyah telah mencapai puncaknya hingga Baghdad sebagai pusat pemerintahan saat itu hancur luluh hanya dengan sekali serangan dari tentara Mongol di bawah pimpinan Hulago Khan pada 656 H/1258 M.<sup>9</sup> Secara efektif, tidak ada kesatuan politik yang benar-benar memerintah dunia Islam saat itu. Kekuasaan khalifah di Baghdad hanya diakui secara simbolis karena dalam prakteknya masing-masing daerah diperintah secara independen oleh para sultan Bani Abbas.